UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

UNIDADE UNIVERSITÁRIA DE CAMPO GRANDE
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO, MESTRADO PROFISSIONAL EM EDUCAÇÃO

                                                         ATA Nº 04/2022

Aos quatro dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e dois, reuniram-se, via Google Meet, os

docentes do Programa de Pós-Graduação em Educação, Mestrado Profissional, ofertado na Unidade

Universitária de Campo Grande, Rodovia MS 080, s/n, para discutir a seguinte pauta: 1.

Solicitações: 1.1. Qualificação: Não houve solicitação; 1.2. Defesa da Dissertação: 1. Kerullyn

Oliveira/Profa. Dra. Keyla Andrea Santiago Oliveira; 1.3. Prorrogação de Prazo para defesa da

dissertação: 1. Fabiana Parron Bérgamo/Profa. Dra. Erika Porceli Alaniz, 2. Douglas de Oliveira

Caetano/Profa. Dra. Gabriela Di Donato Salvador Santinho; 3. Daniela Penrabel/Profa. Dra. Patrícia

Alves Carvalho, 4. Marcos José Henrique/Profa. Dra. Patrícia Alves Carvalho; 1.4.

Aproveitamento de Atividade Complementar: 1. Márcio Alex Arinos/Prof. Dr. Frederico

Fonseca Fernandes; 1.5. Aproveitamento de Créditos em Publicação: 1. Fabiana Parron

Bergamo/Profa. Dra. Erika Porceli Alaniz; 2. Douglas de Oliveira Caetano/Profa. Dra. Gabriela Di

Donato Salvador Santinho; 1.6. Aproveitamento de Prova de Proficiência: 1. Danielle Palagano

da Rocha Mohr/ Profa. Dra. Gabriela Di Donato Salvador Santinho; 1.7. Aproveitamento de

Disciplinas: Não houve solicitação; 1.8. Solicitação de realização de Estágio de Docência: Não

houve solicitação; 1.9. Cancelamento de matrícula: Não houve solicitação; 1.10. Alteração de

projeto de pesquisa da dissertação: Não houve solicitação; Informes Gerais: 2.1. Atualização do

currículo lattes pelos docentes; 2.2. Produção do livro dos docentes do Profeduc; 2.3. Organização

do evento da Anped-CO, período de inscrições para a submissão de trabalhos, link do site do

evento; 3. Deliberações: 3.1. Prorrogação do prazo para realização do Exame de Qualificação da

turma que entrou no Programa em 2021, prevista para ocorrer em setembro de 2022. A professora

Kátia iniciou a reunião cumprimentando a todos, agradeceu a presença e iniciou a apresentação do

primeiro assunto da pauta, as solicitações de alunos listadas no item 1. Solicitações. Todas as

solicitações foram aprovadas. A seguir passou a fazer os Informes Gerais, item 2 da pauta.

Salientou sobre a necessidade de os docentes atualizarem seus currículos com a máxima brevidade,

para que a coordenadoria de curso possa fazer a importação das produções docentes para a

plataforma Sucupira no momento do preenchimento dos dados do programa nesta plataforma, pois

o prazo para alimentação da plataforma pela coordenadoria de curso encerra em 20/05/2022. Após,

informou sobre a produção do livro dos docentes do Profeduc, em parceria com a SED/MS, e

salientou que os líderes das linhas de pesquisa do programa, professora Carla e professor Marsiel, já

estão se organizando para a efetivação da montagem e publicação do livro. Após discussões, o

  UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

UNIDADE UNIVERSITÁRIA DE CAMPO GRANDE
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO, MESTRADO PROFISSIONAL EM EDUCAÇÃO

colegiado deliberou pela edição do livro com publicação via SED-MS/UEMS, com os docentes em

parceria com os alunos, orientandos ou egressos, parâmetro de 200 páginas para cada livro e artigos

de 12 a 15 páginas cada. Em seguida passou a informar sobre a organização do evento da Anped-

CO, o período de inscrições para a submissão de trabalhos e a disponibilidade do link do site do

evento, salientou que todas estas informações foram enviadas no grupo do whatts app dos docentes

do Profeduc. Sobre a programação, ela informou que ainda não vai repassar para os docentes do

programa porque a Anped ainda está finalizando esta programação e quando a associação

disponibilizar a programação definitiva do evento a coordenadoria de curso repassará a todos os

docentes do Profeduc. Finalizados os informes gerais a professora Kátia apresentou a 3.

Deliberações, inciando pelo item 3.1. Prorrogação do prazo para realização do Exame de

Qualificação da turma que entrou no Programa em 2021, prevista para ocorrer em setembro

de 2022. A professora Kátia informou sobre a solicitação da professora Celi de extensão do prazo

para realização do exame de qualificação da turma que ingressou no programa no ano de 2021, o

que, automaticamente, ocasiona a prorrogação do prazo regular para a defesa. A professora Celi

salientou que três dos orientandos dela tiveram problemas por conta da pandemia de perda do

emprego. Um destes encontra-se diagnosticado com depressão, ocasionada pela perda de pessoas da

família pela covid-19 e a esposa ainda está com problemas de saúde, causados por sequelas da

mesma doença. A professora Keyla informou que também está passando por problemas com uma

orientanda dela por perda de emprego. Após discussões, o colegiado deliberou por estender o prazo

para qualificação da turma de ingresso 2021 até dezembro/2022, o que ocasiona a extensão do prazo

regular para defesa também, até junho/2023. Ato contínuo, a professora Gabriel solicitou Inserção

de pauta: Formação das bancas de defesa dos alunos do programa. Após discussões, o

colegiado aprovou a alteração do artigo 61 do regulamento do programa para colocar exatamente o

que está posto no Regimento Interno das Pós-Graduações da UEMS, no “Artigo 88. A dissertação,

tese ou outra modalidade regulamentada pela CAPES, será julgada por uma banca examinadora

composta por: I - 3 (três) examinadores para mestrado, sendo, no mínimo, 1 (um) externo à UEMS

ou ao Programa; [...].” Não havendo nada mais a tratar, eu Marlúcia Francisca de Oliveira

Cavalhieri Martins ___________________, lavrei a presente ata que vai assinada por mim e por

todos os presentes, a fim de que produza os efeitos legais.

Prof. Dr. Ademilson Batista Paes _____________________________________________________
Profa. Dra. Ana Paula Camilo Pereira _________________________________________________
Prof. Dr. Antonio Sales (ausente)
Profa. Dra. Bartolina Ramalho Catanante ______________________________________________

  UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

UNIDADE UNIVERSITÁRIA DE CAMPO GRANDE
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO, MESTRADO PROFISSIONAL EM EDUCAÇÃO

Profa. Dra. Carla Villamaina Centeno _________________________________________________
Profa. Dra. Celi Corrêa Neres ________________________________________________________
Profa. Dra. Erika Porceli Alaniz ______________________________________________________
Prof. Dr. Frederico Fonseca Fernandes ________________________________________________
Profa. Dra. Gabriela Di Donato Salvador Santinho _______________________________________
Profa. Dra. Iara Augusta da Silva_____________________________________________________
Profa. Dra. Jaqueline Daniela Basso __________________________________________________
Profa. Dra. Kátia Cristina Nascimento Figueira __________________________________________
Profa. Dra. Keyla Andrea Santiago Oliveira ____________________________________________
Profa. Dra. Léia Teixeira Lacerda ____________________________________________________
Prof. Dr. Marcos Antônio de Oliveira _________________________________________________
Prof. Dr. Marsiel Pacífico ___________________________________________________________
Profa. Dra. Nedina Roseli Martins Stein _______________________________________________
Profa. Dra. Patricia Alves Carvalho___________________________________________________
Profa. Dra. Samira Saad Pulchério Lancillotti ___________________________________________
Prof. Dr. Walter Guedes ____________________________________________________________
Prof. Dr. Rafael Fonseca de Oliveira __________________________________________________
Profa. Dra. Sirley Lizott Tedeschi ____________________________________________________

Representantes Discentes
Maria Bernadete Pavão ____________________________________________________________
Marcelo Brito dos Santos ___________________________________________________________

Profa. Dra. Kátia Cristina Nascimento Figueira

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação, Stricto Sensu,
 Mestrado Profissional em Educação